
DELIBERA DEL PRESIDENTE 
N. 5 del 23 giugno 2021 

 
Oggi, 23 giugno 2021, alle ore 10:00 il sottoscritto, Architetto Sergio Maiga, in qualità di Presidente 
pro-tempore dell’Automobile Club del Ponente Ligure con sede in Imperia via Tommaso Schiva 
11/19   
Vista la deliberazione del Consiglio Generale in data 8 aprile 2021 con la quale sono state 
approvate le linee guida sui criteri di equilibrio economico, patrimoniale e finanziario degli 
Automobile Club ai sensi dell’art. 59 dello Statuto; 
Preso atto delle relative informazioni pervenute all’Ente con nota ACI – Direzione Analisi 
Strategica per le Politiche di Gruppo n. 59/21 del 30 aprile 2021 e pervenuta all’Ente il 3 maggio 
2021 al protocollo 988/21 - ai fini dell’elaborazione del piano degli obiettivi per il triennio 2021-
2023; 
Assunto, dalle richiamate disposizioni, che il processo di valutazione dell’andamento gestionale 
degli Automobile Club debba essere fondato su diverse dimensioni di analisi, tra loro 
interconnesse, che interessano l’area finanziaria, con particolare riferimento ai rapporti finanziari 
dell’AC verso l’ACI, quella patrimoniale e quella economica; 
Considerata l’urgente necessità di provvedere alla definizione degli obiettivi di Ente conseguenti 
entro il termine ultimo del 30 giugno 2021; 
Preso atto dell’impossibilità, entro tale data, di convocare in riunione il Consiglio Direttivo; 
Preso atto che l’Ente ha inviato la suddetta circolare e la conseguente relazione al Collegio dei 
Revisori; 
Considerata l’attuale situazione economica, patrimoniale e finanziaria in cui l’Ente versa, essendo 
sottoposto ad un piano aziendale di risanamento del debito pregresso, accumulato dagli AACC di 
Imperia, Savona e Sanremo nel corso del tempo e fino al 2016, ossia ante accorpamento di detti 
Enti nell’AC del Ponente Ligure; 
Preso atto del virtuoso trend che l’AC del Ponente Ligure, dalla data della sua costituzione del 
01/01/2016, ha sin qui seguito, che si concretizza nel sistematico raggiungimento dell’obiettivo di 
non aumentare il debito corrente con ACI e di onorare il piano di rientro proposto dal commissario 
straordinario nel piano aziendale redatto in occasione della fusione degli AC di Imperia, Sanremo e 
Savona e approvato dall’ACI; 
Considerato che, alla luce di quanto sopra richiamato, il raggiungimento degli obiettivi proposti 
dalle linee guida di ACI è fuori dalla portata di questo Sodalizio, in quanto il volume dei debiti verso 
ACI rapportato con l’attivo dello stato patrimoniale conduce ad un valore percentuale 
considerevolmente lontano dal raggiungimento del target richiesto; 

 
DELIBERA 

 

 Determinare, secondo una logica di miglioramento continuo, il livello degli indicatori delle aree 
economica, patrimoniale e finanziaria che l’AC del Ponente Ligure si propone di raggiungere nel 
triennio 2021-2023 così come fissati nell’allegato documento, che forma parte integrante del 
presente deliberato; 

 Dare mandato alla Direzione di provvedere agli adempimenti conseguenti l’adozione di tale 
atto; 

 Sottoporre il presente deliberato a ratifica consiliare nella prima seduta utile. 

 

                                      IL PRESIDENTE 
                                                 F.to Arch. Sergio Maiga 


